
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 45 del 16/02/2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza  
Dott. Diego Cabitza 

 

 

OGGETTO: Stipula nuovi contratti per l’acquisto di prestazioni di sanitarie e sociosanitarie 
di riabilitazione globale anno 2023 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alice Fanni  

Il Responsabile della 
SC Committenza 
Socio sanitaria 

       Dott. Diego Cabitza                              Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [  ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X ] 
     

 
 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
41                17  02  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 
L’APPROPRIATEZZA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO che, in esecuzione della DGR 13/12 del 09.04.2021, con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 644 del 06.08.2021 è stato approvato il Piano Acquisto delle 
Prestazioni di Riabilitazione Globale per il triennio 2021/2023; 

DATO ATTO che il succitato Piano di Acquisto prevede che parte delle risorse non distribuite, 
appartenenti alla quota del 10% del tetto di spesa globale, possa essere destinata alla stipula di 
nuovi contratti che interessano tutte le strutture private che, successivamente all’assegnazione del 
tetto di spesa 2021-2023, hanno ottenuto il rilascio di un nuovo accreditamento; 
 
CONSIDERATO che 

 rispetto all’assegnazione 2021, hanno fatto istanza per la stipula di un nuovo contratto, a 
seguito del rilascio da parte della RAS di un nuovo accreditamento istituzionale, diverse 
Strutture di riabilitazione eroganti prestazioni di riabilitazione globale; 
 

 nel succitato Piano di Acquisto rimane una somma non distribuita da utilizzare “per far 
fronte ad eventuali criticità”; 

 
PRESO ATTO che la DGR 13/12 stabilisce che le prestazioni di ambulatoriale estensiva devono 
essere gradualmente diminuite fino a portarle al riequilibrio medio percentuale previsto nella DGR 
21/12 del 24.04.2018;  
 
CONSIDERATO che 

 data la limitata disponibilità delle risorse residue e la richiamata disposizione della DGR 
13/12 si è ritenuto ragionevole l’acquisto delle sole prestazioni di domiciliare estensiva 
escludendo in questa fase l’acquisto di ulteriori prestazioni di ambulatoriale estensiva, 
rispetto a quelle già contrattate; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 

 che la RAS, in seguito a richiesta ARES, ha concordato con la soluzione prospettata 
dichiarando che la stessa risulta coerente con il fabbisogno e con gli obiettivi strategici di 
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 13/12 del 09/04/2021 (protocollo ARES del 
05/08/2022 PG/2022/0055605); 

 
DATO ATTO che  

 con nota del 14/09/2022 PG/2022/0061967, il Dipartimento Affari Generali e Committenza 
ha comunicato a tutte le Strutture già contrattualizzate la volontà di stipulare nuovi 
contratti in presenza di nuovi accreditamenti istituzionali; 
 

 sono risultate in possesso dei requisiti le seguenti Strutture eroganti prestazioni di 
riabilitazione domiciliare estensiva: 

- FONDAZIONE ANFFAS VIA MANNO 17 - SELARGIUS 
- SERVIZI ALLA PERSONA - Villamar via Azuni 
- C.M.F. CENTRO DI MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA SRL - Capoterra, via 

Monteverdi 
- PARACELSO - Dolianova  
- PARACELSO - Quartu Sant'Elena  

 
PRESO ATTO che in data 15/09/2022 è pervenuta la richiesta di contrattualizzazione per 
l’erogazione di prestazioni di Riabilitazione Globale dal CENTRO FISIOTERAPICO S.B. SRL per 
un Centro Diurno per persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale e che per tale livello di 
assistenza non sono previste limitazioni dalla DGR 13/12 del 2021; 
 
DATO ATTO che, con la somma residua del Piano di Acquisto 2021-2023 è possibile assegnare 
ad ogni Struttura un tetto di spesa pari al 24% della capacità erogativa massima, mantenendo una 
quota minima di risorse per eventuali criticità e/o nuove richieste di contrattualizzazione per il 2023; 
 
RITENUTO, di dover procedere alla stipula dei contratti con gli erogatori privati di cui sopra sulla 
base dei criteri succitati; 

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE la stipula dei contratti per l'erogazione di prestazioni di assistenza 
riabilitativa globale per l’anno 2023 e per i livelli domiciliare estensiva e centro diurno per 
persone con disabilità fisica psichica e sensoriale con le Strutture: 

 
- FONDAZIONE ANFFAS VIA MANNO 17 – SELARGIUS  

- SERVIZI ALLA PERSONA - Villamar via Azuni 

- C.M.F. CENTRO DI MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA SRL - Capoterra, via 

Monteverdi 

- PARACELSO - Dolianova  

- PARACELSO - Quartu Sant'Elena  

- CENTRO FISIOTERAPICO S.B. SRL 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI DARE ATTO che per ogni struttura è stato previsto un tetto di spesa pari al 24% della 
capacità erogativa; 

 
3) DI DARE MANDATO alla S.C. Committenza Sociosanitaria affinché proceda alla 

predisposizione degli allegati Y e dei relativi contratti; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 
E L’APPROPRIATEZZA 
Dott. Diego Cabitza 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal 
dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
17     02   2023         04   03   2023


		2023-02-16T11:19:27+0100
	FANNI ALICE


		2023-02-16T12:25:32+0100
	CABITZA DIEGO


		2023-02-17T09:04:30+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-02-17T09:17:08+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-02-17T11:33:38+0100


		2023-02-17T12:42:02+0100
	LEI GAVINO




